



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE**  
**RUA RECREIO, 00233**  
**CNPJ 92.406.057/0001-03**  
**Departamento de Licitações e Compras**

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente Processo Licitatório nº 53/2022 - Tomada de Preço nº 5/2022.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 53/2022, Tomada de Preço nº 5/2022, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

<b>Empresa: LC RODRIGUES CONSTRUÇÕES LTDA - 35729687000185</b>						
<b>Item</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Unid.</b>	<b>Produto</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	1,00	M2	PAVIMENTAÇÃO CAMINHÓDROMO NAS RUAS DUQUE DE CAXIAS E RUA DE ACESSO AO PARQUE MUNICIPAL DÉLIO E GEMA DENDENA DO MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE/RS		599.625,67000	599.625,67
1.1	3,13	M2	PLACA DE OBRA - 2,5X1,25 M		493,24000	1.543,84
1.2	1,00	UN	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO		357,60000	357,60
1.3	201,22	M2	MURO DE CONTENÇÃO, MATERIAL E MÃO DE OBRA		431,59000	86.844,54
1.4	150,00	M	VIGA DE AMARAÇÃO - MURO DE ARRIMO		98,65000	14.797,50
1.5	31,50	M	PILAR DE CONCRETO - MURO DE ARRIMO		129,48000	4.078,62
1.6	227,31	M3	ESCAVAÇÃO EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE ATÉ 1 KM		8,63000	1.961,69
1.7	1.594,82	M3	EXECUÇÃO DE ATERRO, COM MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE - INCLUSIVE COMPACTAÇÃO		49,32000	78.656,52
1.8	12.105,71	M³XK	TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO - JAZIDA DMT 7KM		3,08000	37.285,59
1.9	1.946,68	M2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO		5,55000	10.804,07
1.10	20,00	M3	CARGA DE MATERIAL INADEQUADO - BOTA FORA		8,14000	162,80
1.11	140,00	M³XK	TRANSPORTE MATERIAL INADEQUADO - BOTA FORA - DMT 7 KM		3,08000	431,20
1.12	15,00	M	REFORMA DE GUIA		17,39000	260,85
1.13	1.543,49	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ FABRICADO, DIMENSÕES 100 X 15 X 13 X 30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS		60,42000	93.257,67
1.14	10,57	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ FABRICADO, DIMENSÕES 100 X 15 X 13 X 30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS		64,12000	677,75
1.15	1.946,68	M2	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM		81,38000	158.420,82
1.16	973,34	M	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU		39,46000	38.408,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.17	101,36	M3	ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. BASE DE MATERIAL GRANULAR - 5 CM		320,61000	32.497,03
1.18	2,00	UN	RAMPA DE ACESSO A CADEIRANTES - RETANGULAR - L <=1,50M		739,86000	1.479,72
1.19	1.946,68	M	PINTURA DE MEIO FIO (CAIAÇÃO)		1,48000	2.881,09
1.20	1.946,68	M2	REJUNTE DO PISO		1,48000	2.881,09
1.21	5,00	UN	REFORÇO ACESSO DE MAQUINÁRIOS E PROPRIEDADES		1.233,10000	6.165,50
1.22	10,00	M	GUARDA CORPO DE 1,20 M DE ALTURA POR 10,00 M COMPRIMENTO COM ESPAÇAMENTO ENTRE BARRAS DE 20 CM, PINTADO DE AMARELO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ALTURA DA ESTACA 11)		357,60000	3.576,00
1.23	18,00	M	GUARDA CORPO DE 1,20 M DE ALTURA POR 18,00 M COMPRIMENTO COM ESPAÇAMENTO ENTRE BARRAS DE 20 CM, PINTADO DE AMARELO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		357,60000	6.436,80
1.24	18,00	M	GUARDA CORPO DE 1,20 M DE ALTURA POR 18,00 M COMPRIMENTO COM ESPAÇAMENTO ENTRE BARRAS DE 20 CM, PINTADO DE AMARELO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		369,93000	6.658,74
1.25	4,00	UN	TAMPA DE CONCRETO PARA CAIXA COLETORA		258,40000	1.033,60
1.26	4,00	TXKM	AJUSTE DE ALTURA TAMPA DE CONCRETO		74,65000	298,60
1.27	6,00	UN	TAMPA GRADEADA PARA CAIXA COLETORA COMBINADA (0,35X0,90M)		1.171,45000	7.028,70
1.28	973,34	M2	LIMPEZA FINAL DE OBRA		0,76000	739,74
<b>Total dos Produtos</b>					<b>599.625,67</b>	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2902   4490.51.99.00.00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALACOES - 1 - RECURSO LIVRE	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Alto Alegre (RS), 31 de Outubro de 2022

**Avelino Salvadori**  
Prefeito Municipal